
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2017 г. п СтавР0П0ЛЬ № 357-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2017 году 
государственному унитарному предприятию Ставропольского края «Корпо
рация развития Ставропольского края» субсидии в виде взноса Ставрополь
ского края в уставный фонд на обеспечение деятельности детского техно
парка

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав
ления в 2017 году государственному унитарному предприятию Ставрополь
ского края «Корпорация развития Ставропольского края» субсидии в виде 
взноса Ставропольского края в уставный фонд на обеспечение деятельности 
детского технопарка.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Мургу А.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

влением Правительства 
авропольского края

сентября 2017 г. № 357-п

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2017 году государственному уни
тарному предприятию Ставропольского края «Корпорация развития Ставро
польского края» субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный 
фонд на обеспечение деятельности детского технопарка

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
в 2017 году субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд 
государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Корпора
ция развития Ставропольского края» на обеспечение деятельности детского 
технопарка (далее соответственно -  субсидия, предприятие).

2. Субсидия предоставляется главным распорядителем средств бюдже
та Ставропольского края -  министерством экономического развития Ставро
польского края (далее -  министерство) предприятию с целью обеспечения 
деятельности детского технопарка, при условии принятия решения мини
стерством об увеличении уставного фонда и внесении соответствующих из
менений в устав предприятия.

3. Субсидия предоставляется предприятию министерством единовре
менно в 2017 году в размере 11 700 000 рублей в пределах объемов бюджет
ных ассигнований, предусмотренных Законом Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 
и 2019 годов» на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Субсидия предоставляется на следующие расходы предприятия:
1) оплата труда работников детского технопарка;
2) оплата расходов на повышение квалификации директора и педагоги

ческих работников детского технопарка;
3) приобретение расходных материалов для детского технопарка;
4) оплата коммунальных услуг помещений детского технопарка;
5) оплата расходов на уборку территории и помещений детского техно

парка;
6) оплата расходов на горюче-смазочные материалы и технический ос

мотр автотранспорта детского технопарка;



2

7) оплата расходов на участие команд детского технопарка в регио
нальных и федеральных мероприятиях, в том числе непредвиденные расхо
ды.

5. Объем субсидии определяется министерством в соответствии с Ме
тодикой расчета в 2017 году объема субсидии в виде взноса Ставропольского 
края в уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставро
польского края «Корпорация развития Ставропольского края» на обеспече
ние деятельности детского технопарка (далее -  методика), являющейся при
ложением к настоящему Порядку.

6. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставле
нии из бюджета Ставропольского края субсидии, заключаемого между мини
стерством и предприятием (далее -  соглашение), в соответствии с типовой 
формой, установленной министерством финансов Ставропольского края, 
предусматривающего следующие положения:

1) срок перечисления субсидии;
2) цель, условия и порядок предоставления субсидии;
3) показатели результативности предоставления субсидии;
4) положения об обязательной проверке министерством и органами го

сударственного финансового контроля Ставропольского края соблюдения 
предприятием цели, условий и порядка предоставления субсидии;

5) порядок возврата субсидии;
6) запрет приобретения за счет субсидии иностранной валюты, за ис

ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологич
ного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

7. Субсидия предоставляется предприятию при выполнении им сле
дующих условий:

1) отсутствие у предприятия на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, неисполненной обя
занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у предприятия на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просроченной за
долженности по возврату в бюджет Ставропольского края субсидий, бюд
жетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно
сти перед бюджетом Ставропольского края;

3) на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планиру
ется заключение соглашения, предприятие не должно находиться в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства;



3

4) на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планиру
ется заключение соглашения, предприятие не получает средства бюджета 
Ставропольского края в соответствии с иными нормативными правовыми ак
тами Ставропольского края на цель, указанную в пункте 2 настоящего По
рядка;

5) наличие согласия предприятия на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля Ставропольского края 
проверок соблюдения предприятием цели, условий и порядка предоставле
ния субсидии;

6) наличие обязательства предприятия о соблюдении запрета приобре
тения за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий.

8. В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу постановления 
Правительства Ставропольского края об утверждении настоящего Порядка 
предприятие представляет в министерство следующие документы:

1) заявка на получение субсидии, содержащая в том числе согласие 
предприятия, предусмотренное подпунктом «5» пункта 7 настоящего Поряд
ка, и обязательство предприятия об исполнении запрета, предусмотренное 
подпунктом «6» пункта 7 настоящего Порядка (в свободной форме);

2) копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверен
ные предприятием;

3) справка об отсутствии у предприятия на 1-е число месяца, предшест
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просро
ченной задолженности по возврату в бюджет Ставропольского края субси
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной про
сроченной задолженности перед бюджетом Ставропольского края (в свобод
ной форме), подписанная руководителем предприятия и главным бухгалте
ром, скрепленная печатью предприятия;

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что предприятие не 
получает средства бюджета Ставропольского края в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную 
в пункте 2 настоящего Порядка (в свободной форме), подписанная руководи
телем предприятия и главным бухгалтером, скрепленная печатью предпри
ятия.

9. Министерство в рамках межведомственного информационного взаи
модействия в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указан
ных в пункте 8 настоящего Порядка, запрашивает в Управлении Федераль



4

ной налоговой службы по Ставропольскому краю следующую информацию о 
предприятии:

сведения на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения, о наличии (отсутствии) у предприятия 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода
тельством Российской Федерации о налогах и сборах;

сведения о предприятии, содержащиеся в Едином государственном 
реестре юридических лиц.

Предприятие вправе представить в министерство документы, содержа
щие сведения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, по 
собственной инициативе.

В случае представления предприятием документов, содержащих сведе
ния, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, министерство 
не запрашивает указанные сведения в рамках межведомственного информа
ционного взаимодействия.

Предприятие несет ответственность за достоверность представляемых 
им в министерство документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и 
документов, содержащих сведения, указанные в абзацах втором и третьем 
настоящего пункта, в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

Министерство в течение 20 рабочих дней со дня получения докумен
тов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и документов, содержащих 
сведения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, и по ре
зультатам их рассмотрения направляет предприятию письменное уведомле
ние о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставляемой 
субсидии и необходимости заключения с министерством соглашения или об 
отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления о предостав
лении субсидии предприятие заключает с министерством соглашение или из
вещает министерство об отказе от заключения соглашения.

10. Основаниями для отказа предприятию в предоставлении субсидии 
являются:

1) невыполнение предприятием условий, установленных пунктом 7 на
стоящего Порядка;

2) несоответствие представленных предприятием документов требова
ниям, определенным пунктом 8 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

3) недостоверность представленной предприятием информации.

11. Субсидия предоставляется министерством путем перечисления 
средств в течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения на расчет
ный счет, открытый предприятием в кредитной организации Российской Фе



5

дерации, на основании доведенных соответствующих лимитов бюджетных 
обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 
Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

12. В случае если расходы предприятия по оплате труда работников 
детского технопарка, начислениям по оплате труда работников детского тех
нопарка в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также 
расходы по оплате коммунальных услуг помещений детского технопарка и 
расходы по оплате уборки территории и помещений детского технопарка 
осуществлены до поступления субсидии на расчетный счет, указанный в 
пункте 11 настоящего Порядка, предприятие вправе возместить указанные 
расходы за счет поступившей субсидии в объемах, не превышающих соот
ветствующие объемы средств, установленные методикой, при условии пред
ставления документов, подтверждающих осуществление указанных расхо
дов, министерству.

13. Предприятие в течение 20 календарных дней со дня получения суб
сидии представляет в министерство копию документа о государственной ре
гистрации соответствующего изменения в устав предприятия.

14. Предприятие ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, следующего 
за отчетным, представляет в министерство отчет о расходах предприятия, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, включающий данные об объеме 
оказанных услуг, направленных на обеспечение деятельности детского тех
нопарка.

15. Обязательная проверка соблюдения предприятием цели, условий и 
порядка предоставления субсидии осуществляется министерством и органа
ми государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

16. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского 
края в случаях:

невыполнения условий предоставления субсидии;
недостижения значений показателей результативности предоставления 

субсидии;
установления факта представления недостоверной информации в целях 

получения субсидии;
нецелевого использования субсидии;
В случаях, предусмотренных абзацами вторым -  четвертым настоящего 

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.



6

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход бюджета Став
ропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

17. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания акта про

верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре
зультаты проверки, от органа государственного финансового контроля Став
ропольского края направляет предприятию требование о возврате субсидии в 
случаях, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка;

предприятие производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от министерства требования о возврате субсидии.

При нарушении предприятием срока возврата субсидии министерство 
принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета Ставро
польского края в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края.

18. Не использованный на 01 января 2018 года остаток субсидии, по
требность в которой сохраняется, подлежит использованию в 2018 году на 
цель, указанную пункте 2 настоящего Порядка.



Приложение

к Порядку определения объема и 
предоставления в 2017 году госу
дарственному унитарному пред
приятию Ставропольского края 
«Корпорация развития Ставро
польского края» субсидии в виде 
взноса Ставропольского края в 
уставный фонд на обеспечение 
деятельности детского техно
парка

МЕТОДИКА

расчета в 2017 году объема субсидии в виде взноса Ставропольского края в 
уставный фонд государственного унитарного предприятия Ставропольского 
края «Корпорация развития Ставропольского края» на обеспечение деятель
ности детского технопарка

1. Настоящая Методика определяет правила расчета в 2017 году объема 
субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд государствен
ного унитарного предприятия Ставропольского края «Корпорация развития 
Ставропольского края» на обеспечение деятельности детского технопарка за 
счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных Законом Став
ропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов», в соответствии с распоряжением Правительства 
Ставропольского края от 15 декабря 2015 г. № 404-рп «О создании и функци
онировании детского технопарка на территории Ставропольского края на пе
риод 2017-2019 годов», с целью обеспечения деятельности детского техно
парка (далее соответственно -  субсидия, предприятие, детский технопарк).

2. Объем субсидии определяется по следующей формуле:

S — S0T +  SKBan +  Spacx +  SK0M y CJI +  Sygop. ^ т р а н с .  ^ м е р о п .»  Г Д в

S -  объем субсидии;
S0T. -  объем средств на оплату труда работников детского технопарка;
Бквал. ~ объем средств на оплату расходов на повышение квалификации 

директора и педагогических работников детского технопарка;
Spacx. ~ объем средств на приобретение расходных материалов для дет

ского технопарка;



2

SKoM.ycn. ~ объем средств на оплату коммунальных услуг помещений 
детского технопарка;

Sy6op. -  объем средств на оплату расходов на уборку территории и по
мещений детского технопарка;

Sтранс. ~ объем средств на оплату расходов на горюче-смазочные мате
риалы и технический осмотр автотранспорта детского технопарка;

S Mepon. ~ объем средств на оплату расходов на участие команд детского 
технопарка в региональных и федеральных мероприятиях, в том числе не
предвиденные расходы.

3. Объем средств на оплату труда работников детского технопарка оп
ределяется по следующей формуле:

п

SOT. =  £ ( ( W OT. X м ,)+ (ш „ , х  Mj х  к)),где
i= l

Sot. ~ объем средств на оплату труда работников детского технопарка;
п -  количество штатных единиц детского технопарка в соответствии с 

утвержденным штатным расписанием предприятия, но не более 22 штатных 
единиц;

знак суммирования;
Wот. -  средний размер заработной платы работников детского техно

парка, определяемый из расчета не более 26 181 рубля 80 копеек в месяц на 
одну штатную единицу детского технопарка;

Mj -  количество месяцев оплаты труда i-й штатной единицы;
к -  коэффициент начислений на выплаты по оплате труда в соответст

вии с законодательством Российской Федерации.

4. Объем средств на оплату расходов на повышение квалификации ди
ректора и педагогических работников детского технопарка определяется по 
следующей формуле:

Srbm. ~  ^квал. ПКВал.> ГДв

Бивал._ объем средств на оплату расходов на повышение квалификации 
директора и педагогических работников детского технопарка;

WKBan. ~ средний размер расходов на повышение квалификации одной 
штатной единицы детского технопарка, определяемый из расчета не более 
22 333 рублей на одну штатную единицу повышающего квалификацию ра
ботника детского технопарка;

п квал. ~ среднее количество работников детского технопарка, повы
шающих квалификацию, не более 15 штатных единиц детского технопарка.



3

5. Объем средств на приобретение расходных материалов для детского 
технопарка определяется по следующей формуле:

S p acx . =  ( W p a c x .  X  М р а с х .)  X  П  , Г Д в

Spacx. “  объем средств на приобретение расходных материалов для дет
ского технопарка;

Wpacx< -  объем средств на приобретение расходных материалов на одну 
штатную единицу детского технопарка, определяемый из расчета не более 
42 046 рублей на одну штатную единицу в месяц;

М расх. “  количество месяцев, в которых планируется приобретение рас
ходных материалов на одну штатную единицу детского технопарка;

п -  количество штатных единиц детского технопарка в соответствии с 
утвержденным штатным расписанием предприятия, но не более 22 штатных 
единиц детского технопарка.

6. Объем средств на оплату коммунальных услуг помещений детского 
технопарка определяется по следующей формуле:

^ком.усл. (WK0M .усл.Х  SnjI П0Мещ.)хМК0М у С Л , где

Зком.усл. ~ объем средств на оплату коммунальных услуг помещений дет
ского технопарка;

^ком.усл._  средний размер расходов на оплату коммунальных услуг по
мещений детского технопарка, определяемый из расчета не более 53 рублей 
35 копеек за 1 кв. метр в месяц помещения детского технопарка;

п̂л.помещ. ~ площадь помещений детского технопарка;
М ком .у сл ._  количество месяцев оплаты коммунальных услуг помещений 

детского технопарка.

7. Объем средств на оплату расходов на уборку территории и помещений 
детского технопарка определяется по следующей формуле:

Sy6op, О ^ т е р р .Х М убор.Х Пубор.) "Ь (^ п ом ещ .Х  Myggp.X 5 ПЛЛ10мещ )> где

Sy60p. -  объем средств на уборку территории и помещений детского тех
нопарка;

WT6pp. -  средний размер расходов на оплату услуг по уборке территории 
детского технопарка, определяемый из расчета не более 18 рублей 25 копеек 
на одного работающего и одного учащегося детского технопарка;

М у б о р . -  количество месяцев, в течение которых осуществляется уборка 
территории и помещений детского технопарка;



4

пубор.-  количество работников и учащихся детского технопарка;
^помещ. ~ средний размер расходов на уборку помещений детского тех

нопарка, определяемый из расчета не более 7 рублей 60 копеек за 1 кв. метр в 
месяц помещения детского технопарка;

^плломещ. -  площадь помещений детского технопарка.

8. Объем средств на оплату расходов на горюче-смазочные материалы и 
технический осмотр автотранспорта детского технопарка определяется по сле
дующей формуле:

^транс. WTpaHC-X ПТрасн , где

STpaHC. -  объем средств на оплату расходов на горюче-смазочные матери
алы и технический осмотр автотранспорта детского технопарка;

^гранс.-  средний размер оплаты расходов на горюче-смазочные матери
алы и технический осмотр автотранспорта детского технопарка, определяе
мый из расчета не более 270 ООО рублей в год на одно автотранспортное сред
ство детского технопарка;

Птрасн.-  количество автотранспортных средств детского технопарка.

9. Объем средств на оплату расходов на участие команд детского техно
парка в региональных и федеральных мероприятиях, в том числе непредвиден
ные расходы, определяется по следующей формуле:

^мероп. =  мерой. ̂  ^ м ер оп .)*  Пмер0п , ГДв

SMepon. “  объем средств на оплату расходов на участие команд детского 
технопарка в региональных и федеральных мероприятиях, в том числе непред
виденные расходы;

WMepon. -  средний размер оплаты расходов на участие одного члена ко
манды детского технопарка в региональных и федеральных мероприятиях, 
определяемый из расчета не более 3 819 рублей 60 копеек в год на одного 
члена команды детского технопарка, принявшего участие в одном мероприя
тии;

Емероп.— количество региональных и федеральных мероприятий;
п мероп.-  количество членов команды детского технопарка, принявших 

участие в региональных и федеральных мероприятиях.


